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1 Uppdrag  
På uppdrag av Bjursås Ski Center & Camping AB har Sweco Sverige upprättat en PM Geoteknik 

inför upprättande av ny detaljplan. Utredningsområdet är beläget intill sjön Bjursen stax norr om 

Bjursås i Falu kommun, se figur 1. 

Området består idag utav en camping samt grusade parkeringsytor. I framtiden önskar man bebygga 

området med mindre bostadshus. 

Figur 1. Översiktskarta med undersöksområdet markerat (Lantmäteriet).  

2 Syfte 
Undersökningarna syftar till att: 

• Klarlägga jordlager och grundvattenförhållanden i området. 

• Utreda eventuell risk för ras och skred inom området. 

• Utreda eventuell förekomst av fyllnadsmassor inom området. 

• Ta fram rekommendationer avseende områdets byggbarhet  

3 Underlag för projekteringen 
Följande underlag har använts för utredningen: 

A. Markteknisk undersökningsrapport (MUR) för objektet, nr: 30064622, upprättad av Sweco 

B. Kravspecifikation översiktlig geoteknisk undersökning, Falu kommun,2023-08-28. 

4 Styrande dokument 
Detta PM ansluter till SS-EN 1997-1 med tillhörande nationell bilaga. 
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5 Geotekniska förhållanden  

5.1 Topografi & ytbeskaffenhet 

Området ligger nordväst om sjön Bjursen och korsas av väg 895. Området består av grusade ytor, 

campingområde samt naturlig skogsmark. Området sluttar svagt mot öster. 

Marknivåerna i inmätta undersökningspunkter varierar mellan +215,4 och +210,7 samt att vattenytan 

på sjön Bjursen var +209,2 (RH2000) i november månad.

 

Figur 2. Foto över befintligt campingområde. 

5.2 Jordlagerföljd och jorddjup  

Den naturliga jorden i området består av löst lagrad grus och sand som breder ut sig mot djupet ner 

mot sjön Bjursen i öster. Längst västerut i de högre belägna partierna påträffas morän under 

befintliga fyllnadsmassor.  

Fyllnadsmassor har varierande mäktighet utmed stora delar av området. Längs med 

parkeringsytorna i väster påträffas ca 1 meter med fyllnadsmassor, främst bestående av grus och 

sand. Slänten ner mot länsvägen är utfylld med en blandning av grus, sand och trärester vars 

fyllnadsmäktighet är cirka 2,5 meter. Utmed campingområdet är fyllnadsmäktigheterna mindre. Där 

förekommer det utfyllt grus och sand vars mäktighet är cirka 0,5 meter. 

Slagsonderingar har avslutats mot större block eller berg på 3-5 meters djup i de västra delarna 

ovanför slänten och på 14 meters djup närmast sjön i öster. 

Tolkad geoteknik redovisas i bilaga 1. 



 

 

 

Sweco | PM Geoteknik 

 

  5/9 

Figur 3. Planritning med inringade områden som berörs av fyllnadsmassor av varierande omfattning. 

Fyllnadsmäktigheterna är större i västra delen än i östra delen. 

 

 

Figur 4. Tolkad sektion i södra delen av området. Fyllnadsmassor västerut och sedan grus och sand österut. 

5.3 Grundvatten och ytvatten  

Grundvattennivån i området korrelerar med sjön Bjursen. Vid undersökningstillfället uppmättes nivån 

i sjön (överkant is) på ca +209,2. Nedre delen av området, dvs befintligt campingområde, kan 

förväntas ha grundvattennivåer runt denna nivå vilket är cirka 1-1,5 meter under markytan. 

Ovan slänten, i västra delen av området, påträffas grundvattennivån på cirka 3,7 meters djup. Detta 

innebär grundvattennivåer på ca +210,2. 

Ett vattendrag går längs med områdets norra gräns och dränerar till viss del området. 

Grundvattennivåerna och vattenflödena i vattendraget ska förväntas variera efter årstiderna med 

sannolikt större flöden och högre nivåer vid vår och höst. 



 

 

 

Sweco | PM Geoteknik 

 

  6/9 

6 Geotekniska materialegenskaper 
Förkommande naturliga jordlager består av grusig sand samt en siltig sandig morän. Den grusiga 

sanden tillhör materialtyp 2, tjälfarlighetsklass 1 medan moränen tillhör materialtyp 3B och 

tjälfarlighetsklass 2. 

Fyllningen i området är heterogen i sin sammansättning och innehåller silt, grus, sand och till viss del 

trärester.  

Jordens hållfasthetsegenskaper har ej undersökts i denna översiktliga undersökning. Det 

rekommenderas att kompletterande undersökning utförs när byggnadsutformning samt 

byggnadslägen är fastställda. 

7 Rekommendationer 

7.1 Allmänt 

Grundläggning av byggnader i 1-2 plan bedöms kunna ske ytligt med plattor på naturligt lagrad sand 

eller morän. Befintliga fyllnadsmassor ska skiftas ut i byggnadslägen. När huslägen och utformning 

av byggnationer fastställts skall grundläggningsrekommendationerna verifieras. Kompletterande 

undersökning bör då utföras i byggnadslägen för att verifiera hållfasthetsegenskaperna. Förslagsvis 

utförs då vikt- eller hejarsonderingar. 

Det rekommenderas ej att byggnader i östra delen av området anläggs med källarplan. Detta då det 

kommer komma i direkt kontakt med grundvattnet i området. I den västra delen av området kan 

källare, alternativt suterränghus vara ett alternativ då marknivåerna i området är högre. 

Vid framtida planering av marknivåer och byggnadsnivåer ska det tas i beaktande vilka nivåer som 

sjön Bjursen fluktuerar emellan. Detta för att undvika att området närmast sjön översvämmas. 

Permanenta slänter bör ej ställas brantare än 1:2. Permanenta slänter brantare än 1:3 bör 

erosionsskyddas. 
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7.2 Stabilitet 

Området är relativt plant och har inga större sluttningar. Den brantaste delen i den sydvästra delen 

där sluttningen direkt intill området är cirka 1:3,5. Denna lutning i kombination med att det är naturligt 

lagrad morän i området gör att området ej bedöms ha någon risk för stabilitetsproblem.   

Figur 5. Profil i läget där området sluttar som mest i lutning ca 1:3,5 (lantmäteriet). 

I norra delen rinner ett vattendrag (Liholsån) som området angränsar mot. Vattendraget har flacka 

slänter och är begränsat i djup varför det ej bedöms föreligga någon risk för ras. 

7.3 Erosion 

Erosion är den nednötning och transport av berg och jord som orsakas av vatten, vind och vågor. 

Det är en ständigt pågående naturlig förändringsprocess i landskapet. 

Detta är en process som även påverkar detta område till viss del. Det gäller främst området längs 

med vattendraget som går längs områdets norra gräns. Grus och sand är erosionskänsliga jordarter 

och kommer på lång sikt beröras av vattendraget genom att släntmaterialet eroderar. Det 

rekommenderas därför att området 5 meter från vattendragets släntkrön ej exploateras alternativt att 

strandlinjen erosionsskyddas. 
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Figur 6. Flygbild där vattendraget syns löpa längs campingområdets norra del (lantmäteriet). 

7.4 Markradon 

Då marken i området var tjälad när de geotekniska undersökningarna utfördes så utfördes ej någon 

specifik markradonundersökning. Det har dock tidigare utförts markaradonmätningar inom 

fastigheten direkt väster om denna. Dessa mätningar visar på uppmätta värden mellan 20,6 – 61,6 

kBq/m3 vilket medför att området bör klassas som normalradonmark. 

 

Figur 7. Tidigare radonmätning i punkter R1-R5 i område direkt väster om utredningsområdet (Lantmäteriet samt Sweco). 
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Tabell 1. Uppmätta värden vid tidigare markradonmätning (kBq/m3): 

R5   29,8 

R4   37,3 

R3   34,9 

R2   61,6 

R1   20,6 

 

Detta antagande styrks även av öppen data från SGU som visar på att uranhalten genom 

gammastrålning (ppm) inom området är cirka 3,4. För att omvandla detta till radonhalt multipliceras 

detta med 12,35 (koeffecient tagen från SGU) och ger en översiktlig radonhalt på ca 42 kBq/m3.  

Byggnader ska därmed uppföras radonskyddat. 
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GEOTEKNISK UNDERSÖKNING
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→

Område med fyllnadsmassor (1-3m).
Mestadels grus/sand vid parkering.
Nära slänt förekommer dock trärester

Utmed campingområdet förekomemr
det ytligt 0,5-1 meter fyllning av grus
och sand. Inga bygg/trä-rester har
påträffats.
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